Tuta rect chceme, Ee duostojnä jes't a potiebo'e pilnä, aby
mesta hrazend mela v sobä rychtdre opravne a hodnä, a hra»
dove, zvlcis'tä pomezm', take purkrabie k popraveni a ]: dopomo
imi väeho prdva, bud'to k lmn? nebo k sboäz' a k obranä 'obce

eskä; a te aby spravovalz' v spravedlnostz', z' sboäie jim pom
öemi «- poäitky, lutei-tä z toho pfichdzejz', spravedlivä krdlo'vä ko
mofe da'valz'; a na popravu maji mieti vuolz' a potvrzenz'e krdle

eskäho.

VIII. Quae civitates et castra possunt obligari.

Sicut magis insignia et opportuna circa ministrandam exe
quendamque justitiam loca, civitates et castra particulariter annotata
solemni constitutione nostra jam ,exemi-mus .ab omni. alienatione vel
abdicatione demanii nostri regii, justitiae atque mensae: ita decenter
quaedam alia minus notabilia praesenti constitutioni inscribi jube
mus, in et super quibus nobis nostrisque successoribus in positarum
illustribus Boemiae regibus, pro ingruentibus casibus honorem et
statum regiae majestatis persaepe spectantibus, &. 1. Licere' per
mittimus et sancimus liberum regiae voluntatis'arbitrium, illa in. se
lidum vel in. parte, communiter vel divisim (ad tempus duntaxat)
concedere vel pignori obligare, dum tamen totum tempus concessio
nis aut obligationis eujuslibet annorum decem numerum semel aut
pluries non excedat, 7nec ultra confirmare; et etiam pro dotibus so
rorum. vel- filiarum, et in dotalitium reginae illustris assignari fa
cere, ad vitam dictae reginae dictarumque filiarum atque sororum
tantummodo, et non ultra; et alias secundum emergentes necessarios
vel opportunos eventus de illis disponere pro. libitu suae. voluntatis.,
dum tamen alienatio perpetua, aut ultra praescriptatempora, non
sequatur. &. 2. Nisi forte" de eis permutationem Heri contigerit,
quae causam regiam redderet meliorem, scilicet in terris, vel ea
stris, vel, bonis aliis stabilibus, apparentibus consimilis valoris aut
praeeminentiae dignitatis bonorum atque locorum, quae taliter du
xerit permutanda, quod dicti regis arbitrio relinquatur; de quo prae
stent dicti" reges. illustres, ut supra in constitutione "proximavpmece
tienti, solemne juramentum. 5. 3. Quae loca sunt ista,' videlicet-;
Jaromir, 'Trautnow, Curia, Mielnik. Ausk, Luna, Slana, Aquensea,
Miza, Klatovia, Verona, Sicca, Colonia; et infrascripta castra., vide
licet: Kostelecz super .Sazavia, Stegreif, Ebrspach, Moywin, Bettlern,
Angerbach,M1sembhrg,Neötm,Muncheleins, Protivin, Froburg, Votis,
Bernart (?) et Hassenstein. ,

8.
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Kterd mesta a Madove' mohu' zastavena by'ti.

Je"!jene few, ktera' mesta a hradovä "maji eastavena
a :astaveni büti; a jt? pravime o teeh, jeäto pro pilati potiebu
a abeo-ne dobrä Ceskä sem.-! mohri zastavena by'ti ne'kterdy do
äestz' let u väm'ech diem neb vcele, a take smänöna malui bgitz'
ea otmönu tak dobni, jeätoby nebylo skodno kra'lovstvi Ceskämu;
pod talea bezpeönosti, aby : täch smönöngjchmest a hraduov naj—
merï te! poiitkuov a sluäby 'i prdva be: umenäem'e pf-ichdzelo
]: krdlovstvi öeskämu. A te jsü tato mesta : Jarome'f, Tmtnov,
Douor, Mälnik, Ustie, Mny, Slanj, Vodriany, Sth'ebro, Kla
tovy, Bem'n, Sa.-iiec,Kolin. A tito hradave': Kostelec na Säzavä,
Stegreif, Ebersbach, Mojm'n, Zebra'k, Angerbach, Niäburk, Ne
ött'ny,Mniäek, Protivin, Fraunberk, Voh'ce,Bernart (?), Hasiätez'n.

IX. De obitu regis et officio successoris.

g. l. Jubemus, quando deo volente contigerit illustrem regern
Boemiae universae carnis viam incedere, et praesentis vitae fragilis
solatio laborioso privatum, ad coelestis regni perennia gaudia deo
propitiante deferri: quod barones et nobiles inferiores ac universi
tates omnes dicti regni assistere vel parere, quodque burgravii seu
castellani vel custodes, aut alio quocunque vocabulo nuncupentur, de
mandato vel ordinatione dicti defuncti regis custodientes vel servantes,
sen alias gnbernantes, castra et jura in constitutionibus proxime prae
cedentibus signata, illustri immediata successori futuro regi, vel alii
cuicunque, resignare vel tradere aut restituere non audeant vel prae
sumant, sub poena infamiae et privationis perpetuae dignitatis, officii
vel honoris, (quas si contra fecerint, ipso facto se noverint incu
risse), nisi prius in publico testimonio, sicut alia sacra nostra pro
xima constitutione cavetur, rex dictus solemne praestiterit juramentum
,,de non alienandis bonis et juribus regiis" superius annotatis.

Kdylby Imü Mel, kterak pwrkmbie a vladaü s Mady
a s mästy maji uei/niti.

A my take ustavujem pevm! po enu-ti kaldeho kra'le pur
krabz'em ijingim vladm'öm, Iste-Hl hrady krdlovy, mesta aneb
jimi sboiie d/räc'e, aby jio-h budüeiemu krdlt' ani komu jinemu
poshipiti "cameli,pcd pokutd Wöenie a sbavem'ediatim, duo
stojenetw'e nebo eti po vec easy, jelüby prvä ejeme a v obem

131de bglo to ohldäeno a jelüby prvä budaici Imil "elevatiuänücelem Imilovem pNeahu.
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X. De civitatibus infra scriptis, qualem honorem novo regi debeant
exhibere, et quale juramentum ab eodem recipere.

Honorabiles et egregias civitates regni nostri Boemiae, Pra
gam, Wratislaviam, Budissin et Montes Kutnis, regiae Nostrae
Majestati carissimae et dilectas, sicut hae ceteras alias civitates
dicti regni virtutibus et maturitate civium praecellunt atque fre
quentia populorum: ita honorificentia dignitatis et gloria singulari
erga celsitudinem regiam cupimus'insigniri, in his maxime, quae re
galisdignitatis honorem, cunctorumque fidelium statum respiciunt paci
licum et tranquillum.; &. 1. Hac igitur constitutione providimus ordi
nandum, quod singulis successoribus nostris Boemiae regibus illu
stribus, qui fuerint pro tempore, si eos aliquando civitates prae
scriptas, vel earum aliquam adire contigerit, ante insignia regalia
coronationis assumta, vel etiam postea, cum tamen primum civitates
ipsas adierint, debeant cives cujusque civitatis ipsarum obviam hono
rabiliter et decenter exire, suaeque regali potentiae, in signum purae
devotionis fideique sincerae, claves civitatis reverenter oferre.
5. 2. Prius tamen, quam claves ipsae oderantur et civitatem ipsam
rex introeat, praestito per eundem juramento solemni, tactis scilicet
sacrosanctis evangeliis reverenter per eum, non equitando, sed de
equo descendendo, ad honorem dei exhibitis coram eo: ,,quod toto
tempore vitae suae bona fide, sine diminutione vel circumscriptione
quacunquae, servabit et servari faciet ex integro constitutiones edi
tas per dominum Karolum, Boemiae regem illustrem, reverendum
praedecessorem suum, de non alienandis civitatibus, castris et ju
ribus ad regium demanium Boemiae atque justitiam spectantibus sive
mensam." 5. 3. Quo exhibite jure, fidelissimi cives cum jubilo
exultationis caritatis et tripudiis, mente devota et obedientia sub
jectiva regem eundem, verum dominum ipsorum, in civitatem susci
piant, et animis exultantibus introducant, longissimis deo propitiante
temporibus civitatem ipsam, universumque populum dicti regni, re
gendum sibi divinitus attributum., in pace perpetuo servaturum.

Kterak podepsand mesta knile nocäho maji pï-zjietz'a on je pii
prdm'ech jich zachovate'.

Mästa poöestna' pfepovy'äend äeskäho krdlovstvie : Praha,
Vratislav, Budiäin a Hora maji krdle novähopfivitati a pfi
jfiemati s poöestnosti a s zpz'evdm'mvelikgjm a s svdtosti a s jina
slami prati nämu vyndcice, a maji Jeho Milostz' klz'öeod mesta
na znamem'e viery a podda'nie poetice! da'tz'. A prvä kra'l s kom!
sväho ssz'estz'mci a na svatäm dtem'e pfisz'eci, aby je pii jc'chprd—
viech a fddz'ech bez umenäem'e a bez .edpisuov a bez za'stav za
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choval, jakoä napied Karlem ciesaf'em jest ustaveno od omho
odluäö'va'm'emest, a neodluc'o'vati mest. A potom määt'anäs chvalri
a s velikzipoctz'vostz'pfzjmüce krdle maji jemu okolm'e lidi pod
da'vati v jeho posluäenstm'e, et an je md spravovat-i milost-ivä.

XI. De juramento regis, quando coronatur, de non alienandis
castris etc.

Quae pro salute cunctorum et totius reipublicae communicom
pendio statuuntur, debent in publicam deferri notitiam, ut fideles
nostri cognoscant, quam grate quamque assidue pro illorum quiete
mens nostra laborat. 5. 1. Hac itaque regia ordinatione sancimus : 
quandocunque successivis temporibus singulis vicibus illustres reges
Boemiae dicti regni diademate contigerit publice (ut moris est) co
ronari: in ipsa coronatione, antequam sibi in capite diadema ipsum
per sacras manus archiepiscopi Pragensis, qui pro tempore fuerit,
imprimatur, (vel praelati alterius, tunc forte ecclesiae Pragensis sede
vacante, vel ipse renitente), de verbo ad verbum praestare et reci
tare teneatur solemnc juramentum ,,de non alienandis castris et ju
ribus demanii .regii sive mensae," in forma constitutionis Nostrae
super hoc editae annotata.

O koremova'xniImile a 0 jeho pfisaze.

A take Imiluom budzicz'emusta-vujem, kdyäby kara-nu kni
lovstmïe öækäho pizjimali, prae neäli pfzämzi komme na hlavu,
aby pfisahu slavmi uänili znovu, meist a hraduov neeastavovat'i,
a-prdv. jich jim nemäniti.

XII. De conventu ct congregatione baronum.

Ut, quae communem et publicam utilitatem magis inspiciunt, in
singulorum deducta notitiam, facilius et vivacius memoriae nostrorum
fidelium imprimantur: 5. ]. Decreto praesenti praecipimus inviola
biliter perpetuo observari, quod annis singulis in primo conventu
seu congregatione de more antiquo iicndis apud egregiam civitatem
nostram Pl-agensem, in primis scilicet quatuor temporibus Nativi
tatem Domini nostri salvatoris immediate sequentibus, ad petendam
justitiam coram Regia Majestate, principum, praelatorum, baronum
ceterorumque nobilium ac universitatum regni nostri praescripti, prae
dictae nostrae constitutiones sub rubrica ,,de non alienandis juribus
demanii regii" tam salubriter editae, de verbo ad verbum, praesen
tibus principibus, praelatis, baronibus, ceterisque nobilibus ac uni
versitatibus snpradictis, in publico alta voce legantur et exponantur
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Boemiae idiomate regionis, per notarium terrae qui fuerit pro tem
pore .aut ejus idoneum substitutum, quem ad hoc idem ipse du
xerit eligendum; g. 2. poena imminente notario, si praemissa im
plere remissus vel negligens repertus exstiterit, privationis officü no
tariatus terrae, ammissionisque dignitatis omnimodae pariter et honoris.

0 snämu a svoldni panum) zemsky'ch pfed kra'le noväho.

Lz'bzïlose jest mim a za prdvo naleza'me, aby pfed noväho
kra'le pai-ni a obec v sache dni vdnoc'nie bylt' svoldni a statuta
nebo pra'va ustavend ohlasne' skrze piesdfe zemskäho nebo jeho
ndmästka. preti abc-£ ätäna byla; a byl-leïby ten piesaï' obme
skal-3; nel) nefaria-aj, fe by to urïim'ti obmeäkal, md pisce zbaven
li;/'te' a es'-eho ('a' s'väho) duostojenstvt'e 'a' eti.

XIII. De bonis alienari permissis.

I)ecernimus, ne sacris ordinationibus nostris, quas pro genera
litatis commodo, non privato compendio. componere non cessamus,
superfluae interpretationis obscuritas oriatur: 5. 1. Quod bona. et
jura quaecunque, ad regiam cameram sive fiscum devoluta jam, aut
in posterum devolvenda, sive sint feudalia aut aliarum nobilium per
sonarum, sive sint burgensatica, jure successionis vel proscriptionis
seu confiscationis, quacunque ratione vel causa fieri contingat, sive
etiam emptionis aut justo titulo alio bona quaeque ad regiam ca
meram devolvantur: ea omnia'et singula, in solidum vel in partem,
possint libere, omni abjecta reprehensione vel nota, per illustrem
regem donari, vendi, et quocunque alienationis titulo distrahi et
transferri in quascunque personas, pro libito suae voluntatis. (Decet
enim auctoritatem regiam non artari, quin sicut indignos et crimi
nosos debitis poenis jubet affiigi, ita benemeritos et condignos possit
munificentiae suae muneribus praemiari.)

0 odümrtech kterüchkoliväk na krdle spadly'ch.

Takä ustavujem s raddzi pansk-ti, aby väecka sboz'z'e, dä—
diny svobodnä, manskä nebo mästskä, otum'f'eläspravedl-ivä na kra'le
Jeskäho m(ïly pfipadmiti, a on muoä da'tt' a je rozdat-i, komuä

se jam-u licbie, v tää p'rd'vo, jakoä ty dädz'ny ota-miele prvä zd
leäely; ale jest pfic'inäno, .?e dedi-ny provineiae k-rdlz' nebo na
n-epfdtelech (lobytä mci ddti s raddzi panskei, komuä se jemu
add zmpodob-mi.

,
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XIV. De petentibus privilegia gratiamm super bonis nondum va
cantibus, vel beneficiis ecclesiasticis.

Desiderantes, ut omnis malignandi tollatur occasio, ut omnis
odii vel rancoris fomes radicitus praecidatur, ne subditos nostros,
quos in personis et rebus volumus esse securos, contingat vivere
contrariis animis inquietos: 5. 1. praesenti decreto sancimus, ne
cui, cujuscunque dignitatis, praeeminentiae vel status existat, nobili
vel plebejo, liceat quoquomodo abinde in antea impetrare vel pe
tere regiae majestatis privilegium vel indultum generale aut speciale
super quibuscunque bonis vel juribus ad nostram cameram sive
fiscum quomodolibet devolvendis, quae scilicet tempore petitionis
ipsius nondum devoluta fuerint, ratione forte successionis vel pro
scriptionis, seu publicationis, vel alia causa quacunque, sibi per ma
jestatem ipsam donandis, vel aliter concedendis. (Inhonestum ambi
tiosumque nimis est, petere quae nondum subsunt, et spe vana con
cipere alterius rerum Se dominum fieri, qui occulto dei judicio, casu,
qui spectat in alium, posset celeriter occupari.) 5. 2. Quod si quis
tanta cupiditate confusus appareat, omnino careat impetratis, nec
possit ratione impetrati indulti, vel*alia occasione quacunque requi
rere vel monere regem super praemissis vel aliquo praemissorum.
5. 3. Quae omniaWe petentibus ecclesiastica beneficia non va
cantia, quae spectant ad majestatem regiam conferendum, intelligi
et trahi volumus et jubemus.

0 potvrzeni majesta'tov na zboäz'eodumrld nebo kostelnie.

Pfisnä pfikazujem a chceme, aby äddny' bez potvrzemïe
dedin otumrly'ch nebo kostelm'ech at mis a ot öesky'ch Imiluov
nemäl, jeliä by ty kra'lovskzi naäi coli listem, majesta'tem nebo
dskami zemskymi anebo dvorsky'mi v manstvi s poslem z naäi
raddy a vädomz'e potvrzem'e mäl, a v ty jinalc nevcha'zel sed
maei ; nebo ktoäby jinak uöz'm'l, uproäenä dädiny zase by vrdtz'l
z' ztratz'l, kterää my znovu podatz' muoz'em.

XV. De prohibita divisione terrarum regni.

Veritate testante, omne regnum in se divisum nemo ambigit
desolari; et ratio naturalis nos instruit, quod virtus quaelibet est
fortior unita, seipsa dispersa. Quid enim profuit tantis curis atque
vigiliis, tantisque difficultatibus et laboribus regnum nostrum Boe
miae jam paene collapsum deo propitio reparasse, et ad honorem
regiae celsitudinis et statum subditorum pacificum reduxisse, si aemu
lorum versutiis aut calumniantium simulatis precibus pro tempore
disuniri contingat et leviter lacerari? Huic itaque morbo pestifero
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viam praecidere, et solitae providentiae nostrae remediis vigilanter
occurrere deo juvante disponimus, cujus propitiatio regni nostri fio
rere facit imperium, et gloriam nostram docet salutem inquirere po
pulorum. 5. 1. Hoc igitur edicto perpetuo inhibemus cunctis prin
cipibus, baronibus, feudatariis, ceterisque nobilibus atque civibus vel
plebejis regni nostri Boemiae, ne quis ipsorum quacunque ratione
vel causa, quae posset via qualibet excogitari, ullo unquam tempore
libertatem seu exemptionem, aut aliam cujusvis generis separationem
vel divisionem nondum impetrare, sed nec petere tantum audeat vel
praesumat a Regia Majestate in persona vel bonis juribusve suis,
castris specialiter/aliis seu terris situatis infra limites dicti regni;.
per quam a nostris vel successorum nostrorum Boemiae regum illu
strium ordinationibus et mandatis se ipsum suasque terras, castra,
loca etiam quaelibet sive jura, a limitibus et unione regni praedicti
solutum auderet dicere vel immunem, ipsa loca vel terras, in solidum
vel in partem, soluta quomodolibet vel exempta. 5. 2. Imo ipsi
personaliter cum terris, castris et juribus omnibus, sive bonis eorum,
sub nostro successorumque nostrorum Boemiae regum jugo, consue
toque dominio et unione terrarum regni praedicti perpetuo mane
ant, et mandatis nostris succesorumque nostrorum saepe dictorum,
sicut retroactis temporibus ipsi üdelissimique praedecessores ipso
rum fecerunt, devote ac efficaciter pareant et intendant. 5. 3. De
cernentes expresse, quod reges, qui pro tempore fuerint, jurent tam
in principio adeptionis regni praedicti, quam postea subsequenter
reiterent in coronatione eorum (prout in constitutione alia ,,de non
alienandis regiis juribus" continetur), quod nullo unquam tempore
libertatem aut exemtionem separationemve cujusvis generis et divi
sionem a regno praedicto juribusque et limitibus suis concedent, ta
cite vel expresse, publice vel occulte, quacunque ratione vel causa,
in persona vel bonis quibuslibet alicui praedictorum; nec petenti
seu tractanti talia directe vel indirecte praestabunt audientiam vel
assensum; poena perjurii imminente regiae dignitati, quae solum
deum habet ultorem, cujus nemini licet determinare judicium.
9. 4. Contra vero' libertatem seu exemtionem hujusmodi impetrantem,
praeter infamiam qua notatur, poenae omnes criminis laesae maje
statis ipso facto currant, et omnino careat impetratis; ceterique
principes et barones seu nobiles ac universitates omnes regni nostri
praedicti insurgere manu armata, bonaque ejus invadere et dissi
pare penitus 'possint et debeant; quem velut regni proditorem atque
scissorem et laceratorem, reique publicae atque status pacifici fide
lium regni omnium turbatorem et invasorem manifestum, persequi
et oh'endi impune volumus et jubemus.
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0 zu'povädi dedi" a hrado'v.

]?eöz' ])fz'smi ustavujeme, aby Eridny' pu'n, zemänin, man,
sluz'rbnik web miprmrm'lc, sväfsky' nebo d-uchovn-i, dedi", hra
(luor, bytuov sry'ch wpodda'ml, rseehnebo (lielntï, ot öeske nas-ie
koruny iäddn/nm. jim'mu l:)u'eärti nebo primæ cizozemci, ani kte
remu jimfmu- trrzu holdoml. Tuko: äcitbey' rladyka, mensi nebo
kteröäkgh'vtïk osoby :(:mem'n, bytäv a (led-in siy/'ei» aby äddnämu
yu'-nu (Ieskrbmt Nebo cizienm nepodddral, n-eäkaäde v sröm'prdvä,
jalmä za sinroddvna bylg), ostalo; puïrliby Isto väeteänä to fuöinitz'
smäl, jchoäto ?' kru'l (Jeslry' pro ])Fe'salm svrchupsmui tajmi web
zjezfnö yiii.-aliti nemd k (Urla- uebo ke osanna rogi-riani nebo ku
podddni (lidi-n,perl poli-uhi l'f'ire ph'sa'hy, jesto Buoh nad mimi
pomsti. Pakh' by to Isto smöl mim-iti a d:?diny sve, jakoz' se
.sv-rclmjmmoqie, olhitïili a poddali, feu lcaz'dy', komuäby byly iy
(lädiny da'ny, md ml Ioha d(im'e pudmihf a v m'milost tääkzi km?
lorshfie C'eskeho upadmiti. 'A jim'. km'cäala «-pa'm' maji jemu
valem. jelw (Ifïdiny rziefi (&to sbaäic ro:trhmifi, a jeho jakoäfo
profit-peika a zka'zce obecnäho (labro/zo Inui-ti a "utili ade 'väeho.

XVI. De juramento regum super divisione non facienda.

5. ]. Jurabunt etiam dieti reges, modo et forma praescriptis,
se nullo uuquam tempore, quacunque ratione vel causa, divisionem
vel separationem ullam, aut aliam quamcunque diminutionem vel
aretationem. facturos, per se vel alium, seu fieri permissuros vel
passuros, de limitibus seu terris habitabilibus vel non habitabilibus
eultivandis vel sterilibus in regno prat-dicto, sive ad regium dema
nium, sive ad principes, sive ad barones vel nobiles, sive etiam ad
civitates aut alias quascunque personas vel loea spectantibus quo
quomodo. ?. 2. Et generaliter, dignitates, honores et praerogativas
omnes regni Boemiae illibatas unitasque defendere et servare, una
cum castris et juribus omnibus in sacra nostra constitutione eon
tentis. s. 3. Et quod, si per eum vel alium quocunque modo vel
forma factum in contrarium quidquam reperiatur, quacunque roboris
solemnitate vallaretur, ex nunc illud revocatur, auctoritate regia pe
nitus et annullatur, sub virtute per eos tune taliter praestiti jura
menti. 5. 4. Has autem binas constitutiones singulis annis legi et
publicari volumus inprimis quatuor temporibus, modo et forma,
quibus constitutiones alias nostras ,,dc non alienandis juribus regiis"
publicari superius est statutum.

.'. )'"
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0 pfisaze krdlöv, ab;; kaädäho zachovali pf-i jeho pra-viech.

O kterak pfismi nebo pevnri kaädäho kra'le, ndmästka na
äeho, pfz'saha ma' by'tz', aby nedopu'ätäl rozträenie a rozliïdem'e
ot krdlovstvie sväho äeskäho dahin v.ielikterakgjch, iif-aduov a prdv
jich, ktery'chä sei poäieval—ia poturzenie jich maji k svy'm svo
boda'm; a netoliko by jacit neotlu-öovali, ale aby je zaehovali pii
jich svoboddch a prdviech staroäitngjch.

XVII. De officialibus regni.

In majoribus dignitatibus et officiis majora imminent pericula,
et graviora solent. oriri dispendia. Quo expedit diligentius et. ma
turius praeveniendo caveri, quam post casum suffragio mendicato
succurri. 5. 1. Itaque praesenti decreto jubemus, quod supremus ca
merarius, supremus czudiï'fïe judex, ac notarius terrae, qui mero
et immediato regis arbitrio statuuntur, et ceteri camerarii, czudarii,
notarii ct officiales alii, ab ipsis supremis tribus officiis dependentes,
omnium provinciarum regni nostri Boemiae, nullo unquam tempore
constituantur seu ordinentur ad vitam cuiquam communiter vel di
visim; uec ofticia ipsa vendantur, obligentur, aut alio quovis aliena
tionis titulo distrahantur, perpetuo vel ad tempus. 5. 2. Et ut haec 
efficacius validentur, adjieimus statuentes, quod singuli reges, qui
pro tempore fuerint, tempore coronationis ipsorum in publico, vi
dentibus cunetis populis, prius scil. quam gloriosum diadema capiti
regio per sacras manus ngcnsis archiepiscopi (vel praelati alterius,
Pragensis ecclesiae sede vacant-e, vel renitente forte eodem archie
piscopo, vel forte inhabili existente), imprimatur, jurent sacris evan
geliis manu tactis, ordinationem nostram praesentem perpetuo te
n'ere et inviolabiliter observare. &. 3. Cujus transgressores poenis
afficimus, ut si quisquam pro. tempore tam ambitiosus et teme
rarius exstiterit, quod ex dictis officiis aliquod" ad vitam impetra
verit, aut illud sibi vendi seu obligari, vel ad tempus determinatum
quoquomodo-committi, contra hujus edicti seriem, perpetuo vel ad
tempus fecerit: ipso jure careat impetratis, et venditio seu alienatio
quaeque nulla penitus et invalida censeatur, nec possit quisqam,
ratione forte literarum super hoc impetratarum a regia majestate,
vel alia occasione quacunque, rcgem monere vcl requirere quoquo
modo super praemissis aut aliquo praemissorum. &. 4. Et idem
per omnia intelligi volumus et jubemus de officialibus onmibus et
singulis consimilibus provinciae Plzncnsis, licct dependentes vel sup
positi dictis sup—remisofficiis non dicantur. 5. 5. Similiter- idem per
omnia servari jubemus et mandamus de officialibus regiis quibus
cunque ducatus nostri Wratislaviensis et marchionatus Budissinensis
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(Cur etenim non generaliter ad omnes provincias et terras nostras
extendimus, quae universaliter pro omnium fidelium nostrorum com
muni compendio generalique favore justitiae statuimus ?)

0 tifednicich eemkgich.

Smänä z ustavem'e pfikazujm, aby najvyääi homomik,
sudi a picea? a jini meri.-iifiiednici, Isto! ot nick pochdeqii,
a väickni jim' dfednici v cha'ch, v knieietstvi Vratislavskem
a v Budisinske'm panstvi, v markrabstvi Moravskem tir'aduov,
Icta! by kde dräal od Imile, kterääby sluäely k aide! nebo k jich
üiaduom, lddngj jich nenajieml, ueproddval, meastavoval, ne
rozdölo'val do casu nebo väönä. Takä aby äddny : nic-h neprosil
üfado'v väänä nebo do casu, aby m m! la'dny'ch listöv obdmäoval,
pod pokutzi iifadöv zbavenie.

XVIII. De burgraviis constituendis.

Aequitatis atque justitiae zelatores cuncta quaerimus statutis
nostris adjicere, per quae possit virga justitiae nostrae adversantes
singulos liberis motibus castigare. Tunc enim quiete vivimus, cum
statum fidelium nostrorum pacificum intuemur. 5. 1. Igitur statuimus
perpetuo observari, ne castellani seu burgravii in castris seu locis
de nostro regio demanio, ad justitiam regiam specialiter pertinenti
bus et ad mensam, statuantur seu quomodolibet ordinentur ad vitam
vel ad aliquod determinatum tempus, sed libero semper regiae vo
luntatis arbitrio cassentur atque mutentur, vel secundum merita per
mntentur, ne fraus possit fieri justitiae, et executionem illius quando
cunque videatur negligere, qui certo tempore debere se noverit of
iicio praesidere. 5. 2. Poena imminente, quicunque regiae celsi
tudinis literas seu privilegia contra praesentis edicti seriem seu
mentem impetraverit, notae infamiae; et bonis suis omnibus publi
catis, careat perpetuo impetratis. 5. 3. Quae firma servare et ser
vari facere, reges illustres Boemiae, qui fuerint pro tempore, in eo
ronatione ipsorum jurare in publico teneantur.

0 purkrabiech ie maji osazova'ni büti.

Ustavujem znamenitä a chceme, aby krdl öeslcgj, Mergi
bude, pfisdhl, purkrabi väöngjch nebo do jmenom'tiho äasu na
hradiech krdlovy'ch svy'ch k 'dräeni nepotvrzovati, ne! aby je
promäniti mahl snad pro jejich mälechetnost, kdyä kolivöka koli
krdt se jemu libi; pakliby kto litere potvrzenie na sve purkrabï
sivie vzal nebo dobyl, inhed toko pwkrabstvie mci zbaven by'tt
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a v pokutu mälechetenstvie wadmiti a sboh'e sod obdriemi pro
vinitz' md väönö.

XIX. De judicibus et rectoribus.

Locorum judices et rectores subditorum vita et conversatione
decet esse conformes. Inconvenienter quidem jus diceret, qui ab illis
in pluribus discreparet. 51. Et propterea statuimus, quod nullus
officialis, quacunque honoris dignitate vel administratione praefulgeat,
ad judicium scilicet ordinandus, praeiigatur vel ordinetur a quoquam
in regno nostro praedicto et locis singularibus ejus, qui nesciat in
telligere et proferre idioma seu linguam Boemicam generalem,
quam scilicet Sclavonicam dicimus. 5. 2. Nisi tamen de speciali
gratia clementia regia quibusdam, quos forte morum atque virtutum
laudanda congeries vel peritia literarum redderet meritos sive di
gnos, officia ipsa duxerit concedenda.

0 mide-ich, rychta'h'ch a vlada/fich.

0 rychtdfich, vladah'ch, su'dcz'ech,kteh'äkolz' v äeska semi
po rozlz'öngichmiestech maji ustavem' bgitz',aby nebyli jinäho ja
.eyka lide, jedno opatrm' decium? vählasni; leöby kakü byl cico
zemec dobrgj, vade-ny a udeng'; ten z milostz' krdlavy mohlby usta
ven ega k üfadu.

XX. De recto judicio ordinando.

Ut rectum in regno nostro Boemiae ubique procedat judicium,
et nulla relinquatur occasio a recto tramite deviandi, 5. 1. sanci
mus, quod barones, in singulis provinciis de more solito ordinandi,
tres in numero in officio majorum scabinorum seu justitiariorum vel
correptorum, et ceteri nobiles eodem numero per loca singula (ut
est moris) minores scabini praeiigendi, 5. 2. non ordinentur vel
statuantur ita, quod duo ex eis tribus fratres existant.

0 südu a konäelech zemskgjch.

Nechceme opustitz' toho, nei Was—nechcme, aby tiie pdm'
sanasti kaädemu krajz' konäelä bylz' vaitei; a jini mensi urozeni
maji «nave-ni bjtc', aby nebyli jinäho jazyka jedno öechovä;
take abyäta dva bum-y nebyla se timi (amo v kmäelstvi.
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XXI. De proscriptis et usnrariis, ne ad officia"ordinentur.

Praesidentes ceteris debent sicut officio, ita honestate vitae et
moribus praesidere, vel saltem non in deterius discrepare. 5. 1. Vo
lumus ideo et mandamus, quod nullus proscriptus jam seu in po
sterum proscribendus, assumatur ad officium scabinatns, aut aliud
quodlibet pertinens ad judicium. &. 2. Quod idem intelligatur de
usurariis jam repertis vel alias notoriis et publice reputatis.

Ktefi nenmjfä ,, tii-ad volem' by'te'.

Väem. psalmo-uom vypovädeïncäm, zjevngim lichevm'köm pfi
kazujmne, ubi; mbyh posazen'i (mi ph'jimna'm' v kendelskc duo
stojenstrie. .

XXII. De juramento officialium.

Quia parum p1odesset jura condere. nisi quibus ea commissa
sunt exsequi, ordine dcbito fidelique sensu et animi maturitate procede
rent; et ut taliter procedendiillismateria praebeatur, et omnis iniqui
tatis occasio praecidatur, &. 1. constitutione praesenti providimus
ordinandum: quod officiales sive magistratus onmes ad reddendum
justitiam deputati, quacunque praeeminentia dignitatis aut admini
stratione praefulgeant in regno nostro Boemiae, in introitu quisque
officii 'sui, praesente populo loci illius, in quo debet facere resi
dentiam pro judicio ferendo, (praecedente scilicet proclamatione pu
blica), jurent sacrosanctisevangeliis manu tactis, ,,se in timore dei
et ad honorem et gloriam regiae majestatis Boemiae, statumque paci
ficum et tranquillum devotorum tidelium dicti regni, in decreto sibi
officio fideliter cuicunque absque. personarum acceptione ministrare
justitiae complementum."